BCH ĐOÀN TỈNH ĐIỆN BIÊN
***

Số: 596-CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT

"V/v tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền

của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019"
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Điện Biên, ngày 18 tháng 02 năm 2019

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

        và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 3754/KH-UBND ngày 24/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc“Tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam - ngày 15/3 bằng các hình thức phù hợp.
2. Phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và người dân về cách thức mua hàng, các dấu hiệu nhận biết hàng thật và hàng giả, hàng kém chất lượng; có trách nhiệm thông báo, khiếu nại đến cơ quan chức năng khi quyền của người tiêu dùng bị xâm phạm hoặc khi phát hiện hành vi vi phạm đến quyền lợi của người tiêu dùng.
3. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng viết tin, bài tuyên truyền về Luật bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam, hoạt động của Đoàn các cấp tham gia bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng. Đăng tải thông tin trên mạng xã hội thông tin cảnh báo vi phạm pháp luật đến quyền lợi của người tiêu dùng.
4. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3/2019 tại trụ sở đơn vị từ ngày 10/3 - 16/3/2019.
Nội dung băng rôn, khẩu hiệu:
- Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam - ngày 15/3;

- Người tiêu dùng có quyền được thông tin về hàng hóa, dịch vụ;

- Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường;

- Không tiêu dùng hàng hóa có hại cho sức khỏe và môi trường;

- Hãy tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng;

- Hãy đọc kỹ hướng dẫn sử dụng trước khi dùng;

- 1800 - 6388 - Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng trên toàn quốc;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu trên. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trong báo cáo tháng 3/2019 về Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị. ĐT: 0215.3829.654 email: bantnnt.tddb@gmail.com./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban TNNT,CN&ĐT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)
Đặng Thành Huy